令和 2年 5月 15日
令和 2年度薬学実務実習生受入薬局 御中

一般社団法人兵庫県薬剤師会
薬 学 教 育 部

担当副会長  三宅 圭一
担 当 部 長  中川 素子

緊急事態宣言の延長に伴う

近畿地区における第 2期以降の実務実習のスケジュール変更について（5月 13日時点）

平素より当会会務運営へのご理解、長期実務実習へのご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの感染拡大に備える改正特別措置法（新型コロナ特措法）に基づく

緊急事態宣言の実効期間が 5月 31日まで延長されることを受けた近畿地区調整機構の対応と

して、別添のとおり今年度第 2期～第 4期の薬学実務実習においては実習開始日を遅らせる形

で各期日程を変更する旨が通知されました。近畿地区での薬局実務実習は原則、下記スケジュ

ールにて実施される運びとなりますので、急ぎご報告申し上げます。（新型コロナウイルス感染症、

及び緊急事態宣言の動向により、日程等が今後更新される場合もございます）。

業務ご多忙中、なにかとご心配、ご迷惑をおかけしていることかと恐縮ではございますが、後進

育成のためにも引き続きお力添えを賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。実習実施に

ついては、別添のとおり 5月 18日（月）以降、受入学生の所属大学より受入薬局様へ順次ご連

絡が入るかと存じますので、まずは十分にご相談いただき、万が一、実習実施が困難な場合等ご

ざいましたら兵庫県薬剤師会（TEL：078-341-7585）まで必ずご連絡をお願いいたします。

なお、当文書は現時点での今後の受入予定の有無にかかわらず令和 2年度薬学実務実習生

受入に手挙げいただいている全ての薬局を対象としてお送りしておりますことを申し添えます。

記

≪令和 2年度薬局実務実習 代替日程スケジュール≫
◆第 2期 7月 1日（水） ～ 9月 15日（火）

 実習間隔：2週間 9月 16日（水） ～ 9月 29日（火）

◆第 3期 9月 30日（水） ～ 12月 15日（火）
 実習間隔：3週間 12月 16日（水）～2021年 1月 4日（月）
 ※正月休み 12月 29日（火） ～ 1月 4日（月）

◆第 4期 2021年 1月 5日（火） ～ 3月 21日（日）
 ※第 4期は原則として病院実習期

※時勢を鑑み、第 2期、第 3期ともに「セルフメディケーション研修会（旧 OTC・薬局製剤研
修会）」は開催中止とさせていただきます。ご不便をおかけいたしますが、ご賢察のうえご

理解いただきますようお願い申し上げます。

≪令和 2年度第 1期の補講日程枠≫

○ 12月 16日（水） ～ 12月 29日（水）
○ 2021年 1月 5日（火） ～ 1月 19日（火）
○ その他日程

（6月中の実施を含めて、大学と実務実習受入施設の協議のもと決定）

上記の枠組みのうち、必要な補講日程（約 3週間～約 4週間）を利用する。

 別添  病院・薬局実務実習近畿地区調整機構 発出

「緊急事態宣言の延長に伴う近畿地区における
第 2期以降の実務実習のスケジュール変更について（5月 13日時点）」

重 要

-

-

 -

-